efficace in quanto non appare inquinata da intenti pregiudizialmente polemici, dimostrandosi circostanziata e lontana dalla genericità di molte invettive coeve. In particolare, Scala non si sottrae alla discussione circa il ruolo dei giuristi in genere e della *scientia iuris* medievale in specie, con un atteggiamento di franca critica non disgiunta comunque dal rispetto per la «legalis disciplina» ed i suoi cultori, chiamati a rivestire un ruolo ‘politico’ centrale ed esperti nell’impiego di un metodo d’analisi in sé efficace, censurati nelle forme deteriori della loro attività ma non posti alla berlina e ridicolizzati come accade in molti altri testi, probabilmente in virtù della ravvicinata conoscenza tecnica dei problemi da risolvere vantata dal cancelliere fiorentino, forte di una solida preparazione giuridica sperimentata poi nella prassi quotidiana, assente invece nella formazione di tanti umanisti:⁵³

Neque infitior tamen multa et magna ingenia hac legali in disciplina per omnia tempora extitisse; et Accursios istos vestros, Baldos, Bartolos, Cinos, aliosque innumerabiles minime contemnendos duxerim. Est enim eorum, ut audio, ex vobis in distinguendo, in disceptando atque solvendo industria admirabilis; sed ea iam ad id devenit magnitudinis atque argutiarum ut certo iure nihil possit constare. Neque enim est quicquam adeo apertum aut in promptu, modo adsint clientes, quod non veniat subito in dubitationem et iudiciorum subeat discrimen. [...] Nulla enim fere causa est (modo habeat aliquid in se ponderis) in qua hinc atque inde advocati nobiles de victoria non contradicant. Neque autem adducor ut credam tantam in sese vim habere posse lucri aliquam cupiditatem, etsi et ipsum (ut Plato in Hipparcho ait) est expetibile, ut bona nostrorum ingenia iurisconsultorum contra veritatem causae cognitam capiant iniusta et nefanda arma.⁵⁴

D’altra parte, la mancanza nelle pagine albertiane d’intenti polemici e l’opzione per una rifondazione filosofica d’ispirazione ciceroniana dell’impiego del diritto risalta soprattutto se parago-

⁵³ Sugli studi giuridici seguiti da Scala a Firenze cfr. le scarse notizie superstiti raccolte in BROWN, *Bartolomeo Scala (1430-1497)*, pp. 4-5 e 11-12.

⁵⁴ BARTOLOMEO SCALA, *De legibus et iudiciis*, p. 345. Questo dialogo offre in verità una molteplicità di spunti degni di approfondimento, a dispetto del fatto che il suo autore sia stato sinora sorprendentemente trascurato dagli storici del diritto; segnaliamo in proposito la prossima uscita di un nostro saggio dedicato *ex professo* all’analisi del *De legibus et iudiciis*.